Gabinete Vereador Dalton Andrade – Partido dos Trabalhadores

MOÇÃO  N°_____/2016

O Vereador que esta subscreve requer, ouvido o Plenário e após os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência com votos de pesar à Família do Sr. Rivaldir Antônio da Cruz, falecido sábado, vítima de assassinato, sábado, dia 20, no bairro Santa Luzia.
Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2016.
Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade

PARTIDO DOS TRABALHADORES
JUSTIFICATIVA

Rivaldir Antônio da Cruz era cidadãos de paz, homem de família, aposentado, tinha 74 anos de idade. Era muito querido pelos moradores do bairro Santa Luzia, onde residia há décadas. Sua morte, principalmente da forma trágica como foi – assassinado a tiros por homens que acertaram quatro pessoas em uma ação violenta – desperta ainda mais a sensação de impotência que a sociedade vive diante da insegurança pública. Rivaldir era um homem de bem. Foi morto por engano. É mais uma vítima da violência que coloca a população refém do crime. Aos seus familiares, os nossos votos de pesar e solidariedade.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2016.
Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade

PARTIDO DOS TRABALHADORES